TRANSFERÊNCIA /RESERVA REMUNERADA 

OBJETO:  TRANSFERÊNCIA/RESERVA REMUNERADA DO SR. ANTONIO MARINHO PEIXOTO, MATRÍCULA N.º 056.324-
2A, NO POSTO DE 1º SARGENTO, DE ACORDO COM O DECRETO DE 31 DE JANEIRO DE 2025, PUBLICADO NO 
DOE/AM NA MESMA DATA, NO VALOR DE R$9.387,28 (NOVE MIL, TREZENTOS E OITENTA E SETE REAIS E VINTE E 
OITO CENTAVOS) MENSAIS. 
ÓRGÃO:  POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS - PMAM 
INTERESSADO(S): ANTONIO MARINHO PEIXOTO E FUNDAÇÃO AMAZONPREV (FUNDAÇÃO PREVIDENCIÁRIA) 
PROCURADOR(A): ADEMIR CARVALHO PINHEIRO 
DECISÃO: JULGAR LEGAL. DETERMINAR O REGISTRO.

[...]

5º, LV, da CF/88, atendendo Despacho do Conselheiro 
Érico Xavier Desterro e Silva, nos autos do processo de Cobrança Executiva nº 14681/2022, e cumprindo o 
Acórdão nº 906/2022–TCE–TRIBUNAL PLENO nos autos do Processo nº 14681/2022, que trata do ALCANCE 
SOLÍDÁRIO no valor de R$ 4.196.446,30 (quatro milhões cento e noventa e seis mil quatrocentos e quarenta 
e seis reais e trinta reais), conforme Acórdão Nº 1295/2019, nos autos do processo nº 14715/2020, de relatoria 
da Conselheira Yara Amazônia Lins Rodrigues dos Santos, corrigido pelo acordão nº 906/2022, item 8.2 (sub 
item 8.2.3), do processo nº 15146/2020, que trata da prestação de contas da secretária de estado de infraestrutura-

[...]

OTAVIO RAMAN NEVES JUNIOR (CPF 522.283.982-68), SÓCIO ADMINISTRADOR DA EMPRESA TARUMÃ 
CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA, à época, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última 
publicação deste, recolher o Alcance Solidário no VALOR ATUALIZADO de R$ 12.900.732,33 (doze milhões, 
novecentos mil, setecentos e trinta e dois reais e trinta e três centavos) , através de DAR avulso, extraído do 
site: www.sefaz.am.gov.br, sob o código 5670, aos Cofres do Estado do Amazonas, com comprovação perante 

este Tribunal de Contas, através do Domicílio Eletrônico de Documentos – DEC, disponível através do endereço

[...]

59052.030566/2024- 89, sob pena de inclusão no Cadastro Informativo de Créditos Não Quitados do Setor Público 

Federal – Cadin e de encaminhamento do processo para instauração de Tomada de Contas Especial. 

Argumenta que foi oportunizado prazo para devolução de R$ 445.311,26 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, 

trezentos e onze reais e vinte e seis centavos) ou a apresentação de documentação referente à prestação de contas 

de valores recebidos em 2024, obrigações que está impossibilitada de cumprir. 

Indica que o ex-gestor deve responder pelo dano causado, pois os recursos foram movimentados e utilizados